ПРОЕКТ

Д у м а   г о р о д а     Н е в и н н о м ы с с к а
С т а в р о п о л ь с к о г о    к р а я

Р Е Ш Е Н И Е

« ___ » ______  2023 г.       № _______
г. Невинномысск

Об утверждении Порядка создания и ведения официальных страниц Думы
города Невинномысска Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

 В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обес-
печении доступа к информации о деятельности государственных органов и ор-
ганов местного самоуправления», постановлением Правительства Российской
Федерации от 31.12.2022 № 2560 «Об утверждении Правил размещения госу-
дарственными органами, органами местного самоуправления и подведомствен-
ными организациями информации на своих официальных страницах, получения
доступа к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществ-
ления взаимодействия с пользователями информацией на официальных страни-
цах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения госу-
дарственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотрен-
ной Федеральным законом «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», и Правил взаимодействия официальных сайтов и
официальных страниц с федеральной государственной информационной систе-
мой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), по-
становлением от 27.07.2023 № 459-п О создании и ведении официальных стра-
ниц органов исполнительной власти Ставропольского края, государственных
органов Ставропольского края, образованных Губернатором Ставропольского
края или Правительством Ставропольского края, и организаций, подведомст-
венных органам исполнительной власти Ставропольского края, в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» Дума города  Невинномысска
РЕШИЛА:

 1. Утвердить Порядок создания и ведения официальных страниц Думы
города Невинномысска Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» согласно приложению.

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет
Думы города Невинномысска по законности и местному самоуправлению
(Шевченко).

Председатель Думы
города Невинномысска

 Глава
города Невинномысска

А.А. Медяник  М.А. Миненков

Приложение
к решению Думы

города Невинномысска
от _______ 2023 г.

№ ______

Порядок
создания и ведения официальных страниц Думы города Невинномысска

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

 1. Порядок создания и ведения официальных страниц Думы города Не-
винномысска Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - Порядок, Дума города, «сеть Интерне») определяет
правила создания и ведения официальных страниц Думы города, созданных для
размещения информации об ее деятельности в социальных сетях «ВКонтакте»,
«Одноклассники», в сервисе для мгновенного обмена сообщения (мессенджере)
«Телеграм» в сети "Интернет" (далее - официальные страницы, социальные се-
ти).
 2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значени-
ях, определенных Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информа-
ции о деятельности государственных органов и органов местного самоуправле-
ния».
 3. В целях создания и ведения официальных страниц Думы города поста-
новлением председателя Думы города определяются лица, ответственные за
создание и сопровождение официальных страниц Думы города в социальных
сетях (далее - ответственные лица).
 4. Ответственные лица обеспечивают:
 - создание и ведение, включая их информационное наполнение, формиро-
вание, корректировку и удаление информации, размещаемой на официальных
страницах Думы города в рамках проводимой на территории Ставропольского
края в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода-
тельством Ставропольского края государственной информационной политики;
 - размещение информации об официальных страницах Думы города с
указателями данных страниц на официальном сайте Думы города;
 - взаимодействие с пользователями информацией на таких официальных
страницах путем получения от пользователей информацией сообщений и обра-
щений, обработки и направления ответов на такие сообщения и обращения, вы-
явление мнения пользователей информацией о деятельности Думы города, в
том числе посредством проведения опросов, голосований и иных доступных в
социальных сетях способов взаимодействия;
 - надлежащее выполнение мер по защите сведений и технических
средств, используемых для организации размещения информации и взаимодей-
ствия с пользователями информацией на официальных страницах;
 - возможность комментирования публикаций, размещаемых Думой горо-
да на официальных страницах, для пользователей информацией на таких офи-
циальных страницах;

 - осуществляют мониторинг и контроль комментариев и сообщений поль-
зователей информацией.
 5. Ответственные лица самостоятельно удаляют комментарии и сообще-
ния пользователей информацией, размещенные на официальных страницах Ду-
мы города, содержащие спам-рассылки, нецензурные либо оскорбительные вы-
ражения, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, порочащие
гражданина или отдельные категории граждан по признакам пола, возраста, ра-
совой или национальной принадлежности, языка, отношения к религии, про-
фессии, места жительства, работы, а также в связи с их политическими убежде-
ниями.
 Пользователи информацией, допустившие такие комментарии и сообще-
ния на официальных страницах, заносятся в "черный список" или его аналог в
порядке, предусмотренном правилами использования соответствующей соци-
альной сети.
 6. Официальные страницы должны содержать:
 1) индивидуальную обложку с применением графического изображения
(эмблемы);
 2) единое стилистическое и цветовое оформление официальной страницы
и размещаемых в ней публикаций (при ведении официальной страницы приме-
няются возможности социальных сетей (приложения, виджеты, динамичные
обложки);
 3)   актуальную   информацию о деятельности Думы города с указанием
почтового адреса, адреса электронной почты, контактного номера телефона,
информацию об официальном сайте;
 4) иную информацию с учетом требований Федерального  закона  «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления».
 7. На официальных страницах Думы города размещается не менее 3 пуб-
ликаций в неделю о деятельности Думы города, согласованные с председателем
Думы города.
 Для размещения информации на официальных страницах Думы города
используются тексты, фотографии, инфографика, анимация, видеоролики,
трансляции прямых эфиров, опросы иные материалы и форматы с учетом спе-
цифики социальной сети.
 8. При размещении информации на официальных страницах Думы города
ответственными лицами обеспечивается использование русского языка в соот-
ветствии с правилами орфографии и пунктуации. При написании текстов пуб-
ликаций, размещаемых на официальных страницах Думы города используется
стиль, характерный для общения в социальных сетях без использования канце-
ляризмов, шаблонов и сложной профессиональной терминологии.
 9. Председатель Думы города несет персональную ответственность за
достоверность и полноту информации, размещенной на официальных страни-
цах Думы города.

 Управляющий делами

Думы города Невинномысска                                   Н.И. Циневич